REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº.
Do Sr. Benjamin Maranhão

Solicita Informações ao Sr. Ministro da
Estado da Saúde repasse de recursos do
Sistema Único de Saúde para o Estado da
Paraíba.

Senhor Presidente:

A Estrutura de atendimento a Saúde no Âmbito do SUS no Estado da
Paraíba tem apresentado neste ano de 2003 uma considerável queda na quantidade e
qualidade do atendimento a população, em especial nos procedimentos de alta e média
complexidade realizados nos Hospitais administrados pelo Governo Estadual, com
atraso nos pagamentos de serviços profissionais e falta de insumos básicos para o bom
funcionamento destas casas de saúde.

Diante do exporto  e com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição
Federal e nos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a
V. Exª seja encaminhado ao Sr. Ministro da Saúde Humberto Costa, o seguinte pedido
de informações:

1º O valor dos repasses realizados pelo Ministério da Saúde para a
Secretária da Saúde do Estado da Paraíba de janeiro a Abril de 2003 e destinação
especifica dos mesmos em ações de saúde

2º. O valor dos repasses realizados pelo Ministério da Saúde para a
Secretária da Saúde do Estado da Paraíba de janeiro a Abril de 2002 e destinação
especifica dos mesmos em ações de saúde

Sala das Sessões, em       de junho de 2003

Deputado Benjamin Maranhão